Faculdade UnB Planaltina - FUP

1
Campus UnB Planaltina – Área Universitária, 01, Vila Nossa Senhora de Fátima - Brasília - DF, CEP: 73345-010

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA PARTICIPAÇÃO NO INTERCÂMBIO

BRASIL X CUBA 2023

A Coordenadora do “Projeto Memória e História da Educação de Jovens, Adultos e Idosos

Trabalhadores – Pegadas de Paulo Freire”, da Faculdade UnB Planaltina, no uso de suas

atribuições, torna público o Resultado da 1ª Etapa do Edital para a seleção de estudantes

da Universidade de Brasília, para participarem do programa de intercâmbio internacional

entre Brasil e Cuba e convoca os aprovados para a realização da entrevista.

1. DOS APROVADOS NA 1ª ETAPA

1.1. Segue relação de aprovados por ordem alfabética:

Danielle Nunes Silva Gomes

Eliane de Jesus Pereira da Cunha,

José Lucas Estrela Xavier

Kamilla Torres Quintanilia Cunha,

Lara Monteiro Abreu

Letícia Marta de Oliveira Edwards

2. DA ENTREVISTA

2.1. A entrevista será realizada no formato virtual por meio da plataforma virtual, no dia 03

de agosto de 2023. O link será disponibilizado individualmente no e-mail do/a estudante,

conforme informado no ato da inscrição.

a. As entrevistas serão realizadas nos horários abaixo, seguindo a ordem alfabética dos

aprovados/as na primeira etapa:

Dia 03/08 – Das 8h-8h30 - Danielle Nunes Silva Gomes

Dia 03/08 – Das 8h40-9h10   - Eliane de Jesus Pereira da Cunha,

Dia 03/08 – Das 9h20 às 9h50 - José Lucas Estrela Xavier

Dia 03/08 – Das 10h:00 às 10h30 - Kamilla Torres Quintanilia Cunha,

Dia 03/08 – Das 10h40 às 11h10h - Lara Monteiro Abreu

Dia 03/08 – Das 11h20h às 11h50 - Letícia Marta de Oliveira Edwards

 Faculdade UnB Planaltina - FUP

2
Campus UnB Planaltina – Área Universitária, 01, Vila Nossa Senhora de Fátima - Brasília - DF, CEP: 73345-010

2.2. Cada entrevista terá duração de 30 minutos, sendo que, o/a estudante que entrar na

sala virtual atrasado/a, terá apenas o tempo restante da entrevista.

2.3. Ao ingressar na sala virtual o/a estudante deverá apresentar documento de

identificação com foto, quando solicitado pelo/a presidente da comissão de seleção e

avaliação desta chamada.

2.4. Os/as organizadores/as desta seleção não se responsabilizarão por problemas de falha

de equipamentos ou de conexão de rede, antes e durante a entrevista.

2.5. Em caso de não comparecimento a entrevista o candidato será considerado

automaticamente desclassificado.

2.5. Os casos omissos serão resolvidos pela comissão de seleção e avaliação desta

chamada.

2.6. As questões orientadores/as para entrevistas deverão seguir os pontos, conforme

previsto no edital:

a. Conhecimento sobre a vida e a obra de José Martí.

b. Conhecimento sobre a vida e a obra de Paulo Freire.

c. Conhecer práticas político-pedagógicas inspiradas em Martí.

d. Conhecimento sobre o pensamento e a trajetória de Paulo Freire e sua trajetória

político-pedagógica.

e. Participação de movimentos sociais, entidades ou grupo de jovens identificados com o

pensamento de Martí e Freire.

f. Conhecimento da história cubana e a brasileira.

g. Disponibilidade para conviver na comunidade familiar, em grupo e acompanhar

atividades de movimentos sociais.

h. Habilidades em mídias e redes sociais.

i. Entender os idiomas espanhol e o português.

Brasília - DF 01 de agosto de 2023

Profª Drª Eliene Novaes Rocha

Coordenadora do Projeto